18

va constitutio. Et ibi Gothofred. lit. K. CAPITVLARIA, LIBRI STATVTORVM, cap. Noverit, 49. de sentent excom- mun. Excommunicamus, &c. Necnon, & qui de cetero ser- vari fecerint STATVTA edita contra Ecclesia LIBERTA- TEM, nisi ea de CAPITVLARIBVS SVIS intra duos menses post huiusmodi publicationem sententia fecerint AMOVERI, cap. Gravem, 53. eod. tit. Ideoque fraternitati tua manda- mus, quatenus in CONSILIARIOS, ET OFFICIALES CI- VITATIS ipsius, nisi STATVTA IPSA DE CAPITVLARI- BVIS SUIS DELERI FECERINT.

180 La Bula Apostolica, citada num. 177. Habita cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus matu- ra consultatione, de ipsorum consilio, & assensu, licet supra- dicta decreta, edicta, & mandata ipso iure nulla, invalida, & irrita sint ea, nihilominus ipso iure adhuc de novo nulla, invalida, & irrita, nulliusque roboris, & momenti fuisse, & esse, & neminem ad illorum observantiam teneri, per pra- sentes decernimus, & declaramus. Et insuper auctoritate omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, ac nostra, nisi Dux, & Senatus predicti :: decreta omnia, & in illis contenta, & inde secuta quacunque omni pror- sus exceptione, & excusatione cessante, publicè revocaverint, & ex eorum ARCHIVIIS, seu CAPITULARIBUS LOGIS, aut LIBRIS, in quibus DECRETA eiusmodi ANNOTATA REPERIUNTUR, DELERI, ET CASSARI, &c.

181 Cortiada, dict. tom. 4. decis. 203. num. 16. Potest Episcopus pricipere statuentibus, ut illud omnino tollant, & per apostillam illud lacerent, qua denotet illud non tenere: & si statuentes facere recusant, ipse debet propria auctoritate sua tollere, & declarare, huiusmodi statutum esse irritum, nullum, & invalidum, con Felino, y otros, que alli cita. Sin que à la Ciudad pueda aprovecharle la escusa de ignorar- lo, vt ex Lapo, allegat. 92. num. 9. Maximè quando fit con- tra ius commune, quod est clarum, & quod non est licitum ignorare, & maximè communitatibus CIVITATIS, ubi est copia peritorum, Felin. in cap. Ecclesia, 10. de constit. num. 109. Maschard, de interpret. statut. conclus. 1. num. 82. Y por la publicacion hecha en 25. de Febrero del año 1698. en la Cathedral, y Parroquiales del referido ultimo edicto, que ex- pidiò el Obispo.

79

182 Para continuar, señor, la Ciudad los ilícitos, y gravatorios partidos, y sisas contra la Sagrada Inmunidad, se acoge al vso, y costumbre de percibirlas: A que respondió el Pontifice Gregorio VII. *in cap. 5. 8. distinct.* *Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: Ego sum veritas, et vita. Non dixit, ego sum consuetudo, sed veritas. Et certe (ut Beati Cypriani utamur sententia) quilibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda: et usus, qui veritati est contrarius, ABOLENDVS.* Et D. August. *relat. in cap. Qui contempta, 6. 8. distinct.* *Cum Christus veritas sit, magis veritatem, quam consuetudinem, sequi debemus: quia conseq. uidentem ratio, et veritas semper excludit, cap. Frustra, 7. ead. dist.* *Quia ratio, et veritas consuetudini praeponenda est,* Alexand. Sperell. *com. 1. decis. 37. num. 84.* *Ad extreum fratra CONSVETVDINIS clypeo se defendunt Ministri, et Officiales laici super indicta extraordinaria super PANE, VINO, CARNIBVS, et alijs id genus ad victimam spectantibus, qae Itali vocant GABELLAS:: Nam gravissime peccant, Deum, immunitatemque enormiter offendunt, censurafisque horrendas, etiam Bulla Coena Domini, incurunt, multos famosos Canones infringendo, et signanter cap. Benè quidem, 96. distinct. cap. Eccles. de constit. cap. Adversus, de immunit. Eccles. cap. Noverint, de sentent. excommunic. cap. Quanquam, de censib. in 6. Gutier. de gabell. quest. 42. Diana, resol. moral. part. 1. tract. 2. resolut. 82. Navarr. in Manual. cap. 27. n. 202.*

183 Porque en nada minoran lo privilegiado de la inmunidad, y franqueza, como lo declara San Leon Papa *in cap. 2. 25. quest. 2. Privilegia Ecclesiarum Sanctorum Patrum auctoritate instituta, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari. Et in cap. 17. eod. Privilegia Ecclesiarum Sanctorum Patrum Canonibus instituta, et venerabilis Nicæna Synodi fixa decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari. Idem in cap. 1. Privilegia Ecclesiarum, et Sacerdotum, &c. constit. Frideric. II. tit. I. alias 17. §. 1. Irritamus::: consuetudines, qua Civitates::: contra libertatem Ecclesie, vel Ecclesiasticas personas SERVARE adversus Canonicas, vel Imperiales sanctiones presumperint,*

rint, Auctent. Cassá, C. de Sacros. Eccles. Y San Juan Chrysostomo, hablando destas costumbres, dixo in Orat. 31. Ne ergo CONSUETUDINIS tempus suffragetur; siquidem est FLAGITIOSA. Por la razon del text. in Leg. 2. Cod. que sit longa consuetudo. Consuetudinis, ususque longevi non vialis auctoritas est: verum non usque adeo tui valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem, cap. Quod sedem, 2. de Fridge. Et malefic. cap. Cum terra, 14. de elect. Quia igitur hoc redundat in gravamen Ecclesiastica LIBERTATIS, prescrip- tam CONSUETUDINIS PRAVITATEM SANCIMUS PE- NITUS ABOLENDAM, Bulla Cœna Domin. §. 18. Concil. Trident. sess. 25. de reform. cap. 20. Et Lateranen. sub Leo- ne X. sess. 10. Gonçal. Tell. in cap. 1. de consuetud. cap. 41. Cu- riar. ann. 1626. Capon. tom. 5. discept. 333. n. 3.

184 Aunque fuera inmemorial la dicha llamada costum- bre, pues nunca se le podrá dar otro titulo, que el de abuso, y corruptela (como dixo el docto Padre Nuñez en la empressa 3. vers. Vn error, ibi: Hay corruptelas, que se entronizan en los animos, y pretenden prescripcion con aquel nombre, fundandose estas con la introduccion de mero hecho) cap. Quanquam 4. de censib. in 6. Volentes propter multorum insolentiam, ET ABUSUM pœna adminiculo adiuware, adiicimus districtius inhibendo (contraria consuetudine quoruncumque, qua di- cenda est CORRUPTELA VERIVS, non obstante) ut Et cap. Cum tanto, 11. de consuetud. Quacunque consuetudine, qua dicenda est verius in hac parte CORRUPTELA. Constit. Urbani III. data sub die 5. Iunij 1641. qua incipit, Roma- nus Pontifex. Irritamus, Et annullamus, ac respectivè revo- camus cum inde secutis quibuscumque, præsertim instructio- nibus, occupationibus, Et observantijs, ac usibus, Et con- suetudinibus quantumvis longissimis, Et immemorabilibus, etiam cum asserta fama privilegij Apostolici, quas, Et que illicitas, Et illicita, irrationabilesque, Et irrationabilia de- claramus, ac pro reprobatis illicitis, irrationabilibus, irri- tis, Et annullatis perpetuo haberi volumus, decernimusque, Et damnamus. Y la refieren Pignatell. tom. 1. consult. 98. n. 25. Rubeo, decis. 412. part. 9. tom. 2. recent. num. 18. Cor- tiada, tom. 4. decis. 219. num. 15. que dice así: Verius pri- ma oppinio negativa est probabilis, Et secundum eam indicavit

Rota in Valenii. gabellarum coram Orano, vers. Nec magis suffragatur IVRATIS articulata IMMÈMORIALIS CONSVENTUDO, & in Barchinon. exemptionis coram Coccino Decano 20. Iunij 1636. apud Dianam, resolut. moral. in coordinat. post part. 8. decis. 1. vers. Et predicta verissima sunt. Et iterum in eadem causa Barchinon. exemptionis coram Corrado 13. Iunij 1646. apud Dian. post part. 8. resol. moral. in coordinat. decis. 52. vers. Denique procedit, Sperell. tom. 2. decis. 182.

185 Porque procede de raiz infecta, y pecaminosa, cap. Consuetudinem, 1. de consuetudin. in 6. CORRVPTELAM (cum sacris sit inimica Canonibus, & de AMBITIONIS RADICE processerit) merito reputantes, cap. Cum venerabilis, 7. in fin. de consuetud. Cumigitur hac, non tanta consuetudo, quam CORRVPTELA merito sit censenda, quia profecto sacris est Canonibus inimica, ipsam mandamus de cetero non servari. Y mas no haviendo capacidad en la Ciudad para poder adquirir derecho alguno, circa predictas, cap. Ad nostram, 3. cod. tit. argum. text. in cap. Auditio, 15. cap. Cum olim, 28. de prescript. Covarrub. lib. 1. var. cap. 10. num. 14. Jul. Gapon. tom. 1. discept. 51. num. 13. latè Pereir. de manus Reg. cap. 5. num. 8. Abb. Panorum. in cap. Quanto, de consuetud. Sperell. tom. 1. decis. 37. ex num. 28.

186 Ni ha havido tiempo habil para poder principiar costumbre, ni inducir titulo presumpto, ex cap. Mala, 3. 9. distinct. Mala consuetudo, que non minus, quam PERNICIOSA CORRVPTELLA vitanda est; nisi citius RADICITVS EVELLATVR, IN PRIVILEGIORVM IVS AB IMPROBIS ASSUMITVR: & incipiunt PRÆVARICATIONES, & varie presumptiones, celerrime non compres- sa pro LEGIBVS venerari, ET PRIVILEGIORVM MORE PERPETVO CELEBRARI. Y por la annual publicacion de la Bula in Coena Domin. que lo impide, & semper loquitur, L. Ariani, s. de Haret. & Manich. Sperell. decis. 37. num. 45. Covarrub. lib. 3. var. resol. cap. 13. num. 4. Paul. Rubeo, dict. decis. 412. part. 9. tom. 2. recent. num. 16. Tum, quia repetita singulis annis publicatio Bullæ in die Cœna Domini:: In qua Summi Pontifices pro tempore IMPOSI-

TIONES, ET CONSVETVDINES *buiusmodi etiam* IM-
MEMORABILES (*ut dictum est*) expresse DAMNANT,
REVOCANT, ET DETESTANTVR, *opposita presum-*
ptioni resistit, illamque prorsus IMPEDIT, AC INTER-
RVMPIT, cum manifestum praferat Summorum Pontifi-
cum dissensum, & con aditionem, ac renovet MALAM
FIDEM LAICORVM, Sperell. tom. 1. dict. decis. 37. à n.
48. Pignateli. consult. 34. num. 53. tom. 2. Nullo enim tem-
poris, etiam immemorabilis, spatio, ius hoc laicis acquiri po-
tuit in Ecclesiasticos, in gravamen, & perniciem Ecclesia-
stica libertatis, ideoque merito quacunque consuetudo in hac
materia expresse reprobatur tanquam *iniqua*, & irratio-
nabilis.